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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền  

theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn xã Tư Nghĩa 
 

Thực hiện Công văn số 2336/SNV-TCBM ngày 10/11/2025 của Sở Nội 

vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc rà soát các khó khăn, vướng mắc khi thực hiện phân 

cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền theo mô hình chính quyền địa phương 

02 cấp; UBND xã Tư Nghĩa báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

1. Kết quả thực hiện: 

Để bảo đảm sự vận hành đồng bộ, thống nhất trong hoạt động quản lý nhà 

nước trên lĩnh vực nội vụ ở địa phương, Ủy ban nhân dân xã thường xuyên cập 

nhật, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật quy định chức năng, nhiệm vụ của 

các Bộ, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan để qua đó kịp thời xây dựng và ban 

hành các Quyết định quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã  

UBND xã đã chỉ đạo Phòng Văn hóa Xã hội xã chủ trì, phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị tiến hành rà soát quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã để chủ động triển 

khai thực hiện, đến nay Ủy ban nhân dân xã đã thực kiện ban hành các Quyết 

định quy định về Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của các phòng chuyên môn và Trung tâm Phục vụ hành chính công. Các 

chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác được rà soát, điều chỉnh cơ bản phù 

hợp, hoạt động hiệu quả hơn, khắc phục được tình trạng trùng lặp, chồng chéo; 

việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao ở các cơ quan đơn vị đảm bảo sự 

đồng bộ, thống nhất, hiệu quả hoạt động được nâng lên.  

TT Tên đơn vị 
Quyết định thành 

lập 

Quyết định ban 

hành chức năng, 

nhiệm vụ 

Quyết định ban 

hành quy chế 

1 

Văn phòng 

HĐND và 

UBND 

04/NQ-HĐND ngày 

01/7/2025 của 

HĐND xã Tư Nghĩa 

04/QĐ-UBND ngày 

01/7/2025 của UBND 

xã Tư Nghĩa 

01/QĐ-VP ngày 

01/7/2025 của Văn 

phòng HĐND và 

UBND xã 

2 
Phòng Kinh 

tế 

05/NQ-HĐND ngày 

01/7/2025 của 

HĐND xã Tư Nghĩa 

05/QĐ-UBND ngày 

01/7/2025 của UBND 

xã Tư Nghĩa 

01/QĐ-KT ngày 

01/7/2025 của 

Phòng Kinh tế 

3 
Phòng Văn 

hóa- Xã hội 

06/NQ-HĐND ngày 

01/7/2025 của 

HĐND xã Tư Nghĩa 

06/QĐ-UBND ngày 

01/7/2025 của UBND 

xã Tư Nghĩa 

01/QĐ-VHXH ngày 

01/7/2025 của 

Phòng VHXH 
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4 

Trung tâm 

Phục vụ 

hành chính 

công 

07/NQ-HĐND ngày 

01/7/2025 của 

HĐND xã Tư Nghĩa 

07/QĐ-UBND ngày 

01/7/2025 của UBND 

xã Tư Nghĩa 

01/QĐ-TTPVHCC 

ngày 01/7/2025 của 

Trung tâm PVHCC 

UBND xã không thực hiện phân cấp, phân quyền, phân thẩm định thẩm 

quyền cho phòng chuyên môn, chủ yếu thực hiện ủy quyền thực hiện nhiệm vụ 

chuyên môn thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã; thường xuyên chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn 

xã đúng theo phân cấp, phân quyền, phân thẩm định thẩm quyền theo đúng quy 

định tại 28 Nghị định về phân quyền, phân cấp; phân định thẩm quyền giữa 

Chính phủ và chính quyền địa phương 02 cấp. 

UBND xã đã duy trì chế độ theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc tổ 

chức triển khai thực hiện tại cấp xã, tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho 

cán bộ, công chức cấp xã; kịp thời đề nghị các sở, ban, ngành hỗ trợ, giải quyết 

các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện. đến ngành, lĩnh vực 

quản lý. 

UBND xã đã thực hiện các giải pháp chủ động, sáng tạo trong việc tiếp 

nhận, tổ chức thực hiện hiệu quả các quy định về phân cấp, phân quyền, phân 

định thẩm quyền gắn với vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, 

theo phương châm: “địa phương quyết, địa phương làm, địa phương chịu trách 

nhiệm”, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, thúc đẩy đổi 

mới tư duy xây dựng pháp luật, đổi mới quản trị địa phương và kiến tạo phát 

triển bền vững. Thực hiện công bố, công khai danh mục thủ tục hành chính mới 

ban hành của UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Trung tâm Phục vụ hành chính công 

xã. Tổng số TTHC/danh mục TTHC được công bố 373 thủ tục/77 lĩnh vực; 

trong đó, số TTHC được công khai là 373 thủ tục. 

2. Về công tác kiểm tra phân cấp 

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền trong các 

lĩnh vực quản lý của bộ, ngành, UBND xã Tư Nghĩa nhận định việc phân cấp, 

phân quyền được phân định rõ nhiệm vụ, rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm; phù 

hợp với khả năng quản lý, điều hành; đồng thời phát huy được tính chủ động, 

sáng tạo, trách nhiệm của các cấp, các ngành; các văn bản quy phạm pháp luật 

bảo đảm được tính đồng bộ, thống nhất. 

Quá trình vận hành mô hình mới nhận được sự đồng thuận cao từ người 

dân và hệ thống chính trị. Nhiều địa phương đã quan tâm chỉ đạo sát sao, quyết 

liệt. Qua việc thực thi nhiệm vụ, công vụ của các cơ quan, đơn vị, công chức, 

UBND xã thường xuyên tiến hành rà soát và báo cáo các cấp về khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình thực hiện, cụ thể tại Báo cáo số 76/BC-UBND ngày 

25/8/2025 về Kết quả thực hiện nhiệm vụ phân cấp, phân quyền, phân định thẩm 
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quyền lĩnh vực y tế và công tác sắp xếp, tổ chức các cơ sở y tế; Báo cáo số 

77/BC-UBND ngày 27/8/2025 Đánh giá tình hình thực hiện pháp luật về phân 

cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du 

lịch trên địa bàn xã… 

Hiện nay, qua công tác thực thi nhiệm vụ, UBND xã chưa phát hiện các 

sai phạm liên quan về thẩm quyền theo phân cấp, phân quyền. 

3. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

- Sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, khối lượng công việc 

của cấp xã tăng lên rất nhiều (bao gồm nhiệm vụ của cấp xã, phần lớn nhiệm vụ 

của cấp huyện cũ và một số nhiệm vụ được tỉnh phân cấp); biên chế công chức 

thực tế thấp hơn số biên chế được giao, một số công chức chưa có kinh nghiệm 

trong lĩnh vực được giao nhiệm vụ, phụ trách nên đã ảnh hưởng lớn đến chất 

lượng tham mưu và việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo phân cấp, dẫn đến chậm 

tiến độ, trễ hạn hồ sơ và hiệu quả thấp. 

- Điều kiện cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ cho hoạt động còn hạn 

chế, kinh phí cấp cho các hoạt động chưa đáp ứng nhu cầu thực tế, gây khó khăn 

trong quá trình tổ chức và triển khai kế hoạch. Kinh phí đầu tư cho công tác 

chuyển đổi số vẫn chưa đáp ứng nhu cầu đặt ra, do nguồn ngân sách và các 

nguồn đầu tư còn hạn chế. Một số trang thiết bị, máy móc không đáp ứng được 

yêu cầu công việc khi giải quyết TTHC cho cá nhân, doanh nghiệp. 

- Vẫn còn lúng túng trong tiếp nhận và triển khai các nhiệm vụ được phân 

cấp, phân cấp như: hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức 

của Trạm Y tế theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; hướng dẫn cụ thể 

về cơ cấu tổ chức, định biên nhân sự, chức danh lãnh đạo quản lý Trạm Y tế. 

- Việc kiện toàn tổ chức bộ máy và nhân sự sau sáp nhập mặc dù đã được 

rà soát, sắp xếp, bố trí nhưng đến nay vẫn còn một khó khăn như thiếu nhân lực 

về công nghệ thông tin, chuyển đổi số… 

- Hệ thống Cổng dịch vụ công quốc gia, VneID và các phần mềm chuyên 

ngành thuộc lĩnh vực Tư pháp, Văn hóa xã hội, phí, lệ phí lĩnh vực đất đai, đăng 

ký kinh doanh có lúc vẫn còn bị nghẽn, lỗi đăng nhập, dữ liệu chưa đồng bộ, các 

thủ tục liên thông vẫn xảy ra lỗi liên quan đến thủ tục liên thông như đăng ký 

khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi, giải quyết 

mai táng phí, tử tuất trên phần mền đăng ký, quản lý hộ tịch dùng chung của Bộ 

Tư pháp ảnh hưởng đến chất lượng phục vụ người dân. 

- Hiện trên địa bàn xã đang triển khai nhiều dự án xây dựng hạ tầng, chỉnh 

trang nông thôn mới, thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Các dự án này 

phân tán tại các bộ phận khác nhau của UBND xã, dẫn đến tình trạng chồng 

chéo nhiệm vụ và chậm trễ trong giải ngân. Đồng thời hiện xã chưa có cơ quan 

chuyên trách để làm chủ đầu tư, tổ chức quản lý và điều phối thống nhất các dự 
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án, dẫn đến khó khăn trong thực hiện, giám sát, giải ngân vốn đầu tư công. Việc 

thiếu đơn vị chuyên trách dẫn đến tình trạng thiếu nhân sự chuyên môn, khó 

khăn trong phối hợp với các sở ban ngành tỉnh và rủi ro pháp lý trong quá trình 

bồi thường giải phóng mặt bằng, gây chậm tiến độ dự án. 

4. Đề xuất, kiến nghị: 

Đề nghị Bộ, ngành, Trung ương, UBND tỉnh kịp thời công bố, công khai 

thủ tục hành chính trong văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi chức năng 

quản lý đúng thời gian quy định, làm căn cứ để địa phương kịp thời việc công 

bố, công khai danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết theo 

quy định. 

 Kiến nghị sớm ban hành các quy định khung về định mức biên chế, kinh 

phí và tiêu chuẩn cơ sở vật chất tối thiểu đi kèm với các nhiệm vụ, quyền hạn 

được phân cấp cho chính quyền cấp xã, tạo cơ sở pháp lý để địa phương cân đối 

và bố trí nguồn lực. 

Thực hiện cập nhật, đăng tải dữ liệu TTHC trên cơ sở dữ liệu quốc gia về 

TTHC để địa phương thuận tiện trong việc sao chép và tích hợp dữ liệu. 

Tăng cường công tác tập huấn, trang bị kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ 

công chức cấp xã để thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được phân cấp, phân 

quyền, phân định thẩm quyền. 

Đề nghị có các cấp quan tâm, xem xét, cho định hướng về các điều kiện, 

yêu cầu để địa phương thành lập về việc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và 

phát triển quỹ đất cấp xã. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện phân cấp, phân quyền, phân định 

thẩm quyền theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn xã Tư 

Nghĩa./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ tỉnh; 

- TT Đảng ủy xã (b/c); 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, VHXH(Lệ). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Hưng 
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